



H-LEVEL

Na początku hodowca warzyw, a obecnie znany hodowca maku

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Bálint Pém

Położenie: Patince, Slovakia

Wielkość gospodarstwa: 530 ha

Rok podjęcia działalności: 2000

Główny kierunek produkcji: nasiona maku, produkty z maku, uprawy rynkowe

Web / Facebook / Twitter: <https://kralovstvomaku.sk/>

Bálint Pém może być scharakteryzowany jako agromenedżer, który głęboko lubi pracę w sektorze rolniczym. Stąd też wynika jego podejście do rolnictwa. Jego mocne strony to twardość i pracowitość, dzięki którym pokonuje wszelkie przeszkody i przenosi swoją działalność na wyższy poziom. Wie, że jeśli chce iść do przodu, konieczne jest ciągłe uczenie się. Bálint Pém prime stara się uczyć od najlepszych i dlatego nie waha się inwestować w konsultantów, którzy mogą mu dostarczyć cennych informacji.

W wieku młodzieńczym wiedział, że chce być rolnikiem, tak jak jego dziadkowie. Jego rodzina odziedziczyła 7 hektarów ziemi rolnej i małą osadę w Patince, która posłużyła mu za punkt wyjścia do prowadzenia agrobiznesu. Zaczął uprawiać warzywa i owoce z rodzicami, ale teraz z uśmiechem wspomina, jak w drodze do szkoły regularnie jeździł samochodem z załadowaną przyczepą do FEM SUA w Nitrze, aby sprzedać wyhodowaną produkcję ówczesnym hurtownikom. Po studiach zaczął specjalizować się w uprawie wczesnych ziemniaków, kapusty pekińskiej, selera i tak ich rodzinne gospodarstwo rozrosło się do 15 ha. Z czasem, głównie ze względu na wahania cen, postanowili powiększyć swój areal i skupić się na uprawie roślin rynkowych.

Korzystając z okazji, złożył projekt na zakup maszyn z programu SAPARD. Jego projekt został zaakceptowany, ale nie miał pieniędzy na zakup maszyn. W związku z tym przyjął stanowisko głównego agronoma w dużym gospodarstwie i z ich pomocą był w stanie sfinalizować projekt SAPARD. Utrzymał swoje stanowisko w dużym gospodarstwie przez 5 lat, ale w tym samym czasie kontynuował ciężką pracę nad rozwojem swojego gospodarstwa, zwanego H-Level (co oznacza "wysoki poziom").

Bálint był jednocześnie jednym z głównych inicjatorów założenia Stowarzyszenia Młodych Rolników (ASYF), w którym został pierwszym odnoszącym sukcesy liderem. Po zakończeniu pracy zawodowej całkowicie poświęca się swojemu gospodarstwu, które rozrosło się do ponad 530 ha. Z tego obszaru najnowsze 100 ha jest przedstawione na uprawy ekologiczne. W Patince początkowo skupiali się na uprawie roślin rynkowych. Mimo to w ostatnich latach starają się bardziej skupić na uprawach nietradycyjnych, takich jak gorczyca, facelia, latarnia na nasiona, groch, a ostatnio liderem plodozmianu stał się mak.

Jak już wspomniano, duże doświadczenie zdobył jako prezes ASYF, gdzie miał okazję podglądać pod przykrywką pracę kolegów młodych rolników w innych państwach członkowskich UE, co jest kolejnym źródłem jego inspiracji biznesowych. Pozytywne przykłady z zachodu Europy są głównym motorem

rozwoju gospodarstwa. Nie zapomina jednak o tradycjach, a współpracę uważa za kluczową. Mówi, że jego rodzinne gospodarstwo jest wyjątkowe dzięki tradycji, innowacyjności i współpracy.

Jego własna metodologia rządzi wyborem reprezentacji roślin w płodozmianie. Z reguły monitoruje pięcioletnie wyniki finansowe dla każdej uprawy. Dwie ostatnie uprawy, które w tym okresie osiągnęły najgorsze wyniki, są zastępowane innymi. I tak np. wyeliminował z siewu rzepak, a następnie kukurydzę. W rankingu rolników najbardziej stabilną ekonomicznie uprawą jest pszenica durum, która daje standardowy plon ponad 5 t/ha. Mak jest szeroko zróżnicowany przez Bálinta Péma. Część produkcji uprawiana jest dla przemysłu farmaceutycznego, część dla konsumpcji, a zbierana jest zarówno maszynowo, jak i ręcznie.

Niedawno do portfolio gospodarstwa dołączył mak organiczny. Mak pod marką PEMAK można znaleźć w sklepie internetowym firmy oraz dystrybuowany jest do kilku sklepów na terenie Słowacji. W planach jest rozszerzenie asortymentu produktów wytwarzanych z maku w branży kosmetycznej.

Już dziś można kupić takie specjały jak czekolada makowa, wszystkie produkty wykonane ręcznie. Dla miłośników płynnych napojów dostępne jest wino makowe. Według jego słów, mak jest niezbadaną rośliną o dużym potencjale do powszechnego wykorzystania. Obecnie stoi przed nim wyzwanie jak najbardziej efektywnej uprawy maku w systemie rolnictwa ekologicznego. Bálint Pém produkuje również i dostarcza groch na Węgry, gdzie jest on częścią nowych receptur mieszanek paszowych dla świń, wykazując obiecujące rezultaty w postaci nawet 10% wyższych dodatków dla świń.

Postępowy rolnik uważa skupienie się na ekologicznym maku i jego sfinalizowanie za istotny cel na przyszłość.

Zdjęcia:

